
Velfærdsudvalget 2018-2021s møde den 06. 

november 2018

Mødelokale F 6, Rådhuset kl. 08.15

Referat

90  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

91  Demensvenligt Nordsjælland

Lovgrundlag

Lov om Social Service

Sagsfremstilling

I denne sag orienteres Velfærdsudvalget om det tværkommunale samarbejde om at skabe et 

”Demensvenligt Nordsjælland”, som er et samarbejde mellem de otte nordsjællandske kommuner; 

Allerød, Fredensborg, Frederikssund, Gribskov, Halsnæs, Helsingør, Hillerød og Hørsholm.

Demenskonsulent Trine Vejlgaard Nielsen og leder af Myndighed Rikke Barnholdt Hansen 

deltager under punktet og vil holde et kort oplæg om demenskonsulenternes opgaver.
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I budgetaftalen for 2019 -2022 er aftaleparterne enige om, at kommunen skal fortsætte arbejdet 

med at udmønte den nationale handlingsplan for demens med særligt fokus på tidlig opsporing og 

i samarbejdet med lægerne øge kvaliteten i udredning og behandling, herunder også i støtten til 

de pårørende.

Det daværende Velfærdsudvalg blev på møde den 17. august 2017 orienteret om den nationale 

demenshandlingsplan og samarbejdet i regi af Demensvenligt Nordsjælland. På 

Velfærdsudvalgets møde den 12. juni 2018 blev der i forbindelse med sag om status over 

demensområdet i Frederikssund Kommune også henvist til Demensvenligt Nordsjælland, og at 

administrationen på et senere tidspunkt ville give en selvstændig status herom.

Demensvenligt Nordsjælland har til formål at understøtte den nationale demenshandlingsplan og 

skabe et demensvenligt samfund i Nordsjælland. Samarbejdet skal resultere i afdækning af 

tværkommunale handlemuligheder og forslag til konkrete indsatser.

Den nationale demenshandlingsplanen opstiller tre nationale mål for demensindsatsen frem mod 

2025:

Danmark skal have 98 demensvenlige kommuner.•

Flere mennesker med demens skal udredes, og 80 % skal have en specifik diagnose.•

En forbedret pleje- og behandlingsindsats skal nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin 

blandt mennesker med demens med 50 % frem mod år 2025.

•

De tre mål understøttes af en lang række konkrete initiativer fordelt på fem fokusområder. Flere af 

områderne er støttet af puljer til konkrete indsatser på demensområdet:

Tidlig opsporing og kvalitet i udredning og behandling.1. 

Bedre kvalitet i pleje, omsorg og rehabilitering.2. 

Støtte til mennesker med demens og pårørende.3. 

Demensvenlige boliger og samfund.4. 

Øget videns- og kompetenceniveau.5. 

Den lange række af initiativer stiller krav til kommunerne, regionerne og praktiserende læger. 

Kommunerne har dog den største opgave i at tilvejebringe nye tilbud samt øget kvalitet i 

tilbuddene. De puljestøttede initiativer skal understøtte en mere ensartet kvalitet i tilbuddene på 

tværs af landets kommuner. Der er udbudt puljer, der har til formål at støtte lokale og 

landsdækkende aktiviteter, der kan bidrage til at fremme et demensvenligt samfund, til etablering 

af rådgivnings- og aktivitetscentre og til at støtte flere meningsfulde aflastningstilbud for 

mennesker med demens og deres pårørende samt til praksisnær kompetenceøgning. Fælles for 

puljerne er et krav om en delvis egenfinansiering af de kommunale indsatser, der leveres af 

demenskonsulenter og andet fagligt personale.



Demensvenligt Nordsjælland

Demensvenligt Nordsjælland er et samarbejde mellem de otte kommuner i Nordklyngen. 

Samarbejdet skal afdække fælles tværkommunale handlemuligheder og udarbejde forslag til 

konkrete indsatser, hvor det giver mening at samarbejde på tværs af kommunegrænser.

Primo 2018 foretog de otte kommuner i fællesskab en afdækning af de udfordringer, kommunerne 

står overfor med et tiltagende antal borgere med demens, samt de forventninger og krav, der 

stilles til kommunerne i den nationale demenshandlingsplan. Resultatet heraf fremgår af vedlagte 

notat om den nationale demenshandlingsplan og Demensvenligt Nordsjælland.

Aktuelt har samarbejdet resulteret i et tværkommunalt partnerskab mellem de otte kommuner om 

at skabe et demensvenligt Nordsjælland gennem projektet "Demensvenligt Nordsjælland - 

gennem viden og relationer". Partnerskabet har indgået samarbejde med de fem frivilligcentre i 

henholdsvis Gribskov, Halsnæs, Helsingør, Hillerød og Hørsholm. Projektet løber over to år og 

skal gennem bredt forankrede oplysningskampagner, målrettede oplysningsaktiviteter og 

inkluderende fællesskaber på tværs af kommuner skabe viden, handlekompetencer og relationer, 

der understøtter et demensvenligt samfund.

Tre nordsjællandske kommuner (Allerød, Helsingør og Hillerød) har indgået partnerskab med 

Kommunikationscentret Hillerød om et projekt "Rådgivnings- og Aktivitetscenter", hvor mennesker 

med demens og deres pårørende har mulighed for at søge faglig rådgivning og aktiviteter. 

Rådgivnings- og Aktivitetscenteret starter som et center uden fast adresse, men med en mobil 

satellitfunktion, der kommer rundt i kommunerne.

Kommunerne har desuden hver for sig søgt støtte til den nødvendige kompetenceøgning, der skal 

sikre forløb og kvalitet i den nære borgerrelaterede praksis, og som er en forudsætning for at 

kunne løfte opgaven i fremtiden. Kompetenceøgning er ikke udelukkende et engangsløft, men vil 

kræve konstant fokus, ressourcer og en målrettet indsats fremover. Frederikssund Kommune 

søgte i juni 2017 Sundhedsstyrelsen om midler til praksisnær kompetenceudvikling og fik afslag.

Der er flere andre initiativer i den nationale demenshandlingsplan, der kræver kommunal indsats, 

og samarbejdet i Demensvenligt Nordsjælland, skal sikre at tværkommunale muligheder 

afdækkes for at skabe bedst mulige kvalitetstilbud til mennesker med demens og deres 

pårørende.

Demensvenligt Nordsjælland - gennem viden og relationer

Frederikssund Kommune indgår i det delprojekt, der handler om oplysningskampagne og -

aktiviteter med fokus på at udbrede viden og handlekompetencer til mennesker, som kan møde 

mennesker med demens i kraft af deres arbejde, dvs. myndighedspersoner og servicepersonale. 



En stor del af arbejdet består derfor af undervisningsaktiviteter, hvor der afholdes oplæg om 

demens som sygdom, hvad det vil sige at have demens samt hvordan vi bedst møder et 

menneske med demens. Formålet at ”klæde mennesker på” til at kunne interagere med et 

menneske med demens på en etisk imødekommende måde i både hverdags- og krisesituationer.

Demenskonsulenterne i kommunen er i samarbejde med projektledelsen for det tværkommunale 

projekt i øjeblikket i kontakt med en række forskellige aktører for at planlægge de kommende 

oplysningsaktiviteter. Der har været dialog med fx apoteker og præster, og det er fx aftalt, at VBT 

A/S som bl.a. varetager kørslen af borgere til daghjemmene på Østergården, tilbydes 

undervisning. Kommunikationsafdelingen og erhversfremmekonsulenten i kommunen er 

involveret i dialog om, hvordan den kommende oplysningskampagne og -aktiviteter tilrettelægges i 

Frederikssund, herunder mulig involvering af Frederikssund Erhverv. De første 

undervisningsaktiviteter vil blive gennemført i løbet af 4. kvartal 2018 og fortsætter i 2019.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Da der ønskes en ensartethed i tilbuddene fra kommunerne, kan vi kun støtte at samarbejdet 

fortsætter og arbejdet accelerer.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger til sagen, da denne sag ikke har bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Orienteringen tages til efterretning.1. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

Notat den nationale demenshandlingsplan og demensvenligt Nordsjælland_primo 2018•
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92  Budgetopfølgning pr. 30. september 2018

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 40

Sagsfremstilling

Administrationen har foretaget budgetopfølgning pr. 30. september 2018 for Velfærdsudvalgets 

samlede drifts- og anlægsområde.

Drift

Budgetopfølgningen pr. 30. september 2018 for Velfærdsudvalget viser et forbrug på 286,8 mio. 

kr., svarende til en forbrugsprocent på 76, hvilket kan ses i sammenhæng med, at 

forbrugsprocenten ville udgøre 75, forudsat at forbruget fordeler sig jævnt hen over året.

Budgetopfølgningen på driftsområdet giver anledning til tillægsbevillinger på 0,3 mio. kr. 

(mindreforbrug) på overførselsudgifter under Social Service.

På ældreområdet giver budgetopfølgningen ikke anledning til tillægsbevillinger. Imidlertid viser 

budgetopfølgningen en udfordring på 7,2 mio. kr. på servicedriftsudgifter under ældreområdet, der 

indgår i administrativt skøn for hele kommunen og søges finansieret via mindreforbrug på øvrige 

områder.

Social Service - overførsler:

På Social Service forventes et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. primært som følge af færre 

etableringsudgifter (indbo og arbejdsredskaber) til flygtninge.

Ældreområdet - servicedriftsudgifter:

På ældreområdes forventes et samlet merforbrug på 7,2 mio. kr., hvilket primært kan henføres til 

følgende forhold:

Visitationen - forventet merforbrug på 7,5 mio. kr., der især kan tilskrives en stigning i aktiviteten 

i form af visiterede timer til hjemmeplejen i 2018 set i forhold til 2017. Merforbruget er 

sammensat som følgende:

•

Merforbrug på 6,4 mio. kr. skyldes en øget aktivitet i form af flere visiterede timer til 

hjemmeplejeydelser i 2018 set i forhold til 2017. Udviklingen dækker over et lille fald i unikke 

•
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borgere, der modtager hjemmeplejeydelser i første del af 2018 i forhold til 2017, samt en 

stigning i den visiterede tid pr. unik borger. Fra juli og frem ses imidlertid en stigning i såvel 

unikke borgere samt visiteret tid pr. borger, hvilket kan være en medvirkende forklaring på, at 

der først er ved nærværende budgetopfølgning, at det forventede merforbrug identificeres.

Merforbrug på 3,5 mio. kr. skyldes mellemkommunal afregning på hjemmeplejeområdet.•

Mindreforbrug på 2,4 mio. kr., skyldes mellemkommunal afregning på plejeboligområdet.•

Plejeboliger - forventet underskud på 2,9 mio. kr. Underskuddet kan tilskrives et merforbrug af 

eksterne vikarer pga. rekrutteringsvanskeligheder. Vikarerne er brugt i forbindelse med afvikling 

af sommerferie samt i flere store og komplekse borgerforløb. Derudover har implementeringen 

af CURA vist sig at være personalemæssigt mere omfattende end oprindeligt antaget. Det 

forventede merforbrug er estimeret under forudsætning af, at der foretages en kraftig 

opbremsning i forbruget i 4. kvartal 2018.

•

Sygeplejen - Forventet merforbrug på 1,3 mio. kr. som primært skyldes højere aktivitet i 

visiterede yderser, samt at implementeringen af CURA har været personalemæssigt mere 

omfattende end oprindeligt antaget.

•

Fællesudgifter - Forventet mindreforbrug på 2,6 mio. kr. som primært skyldes endnu ikke 

udmøntede midler, samt et mindreforbrug i IT-udgifter (CURA).

•

Plejevederlag og pasning af nærtstående - Forventet mindreforbrug på 1,8 mio. kr., som 

primært skyldes lavere aktivitet end forventet.

•

Ældreområdet vil fremadrettet indgå i den månedlige økonomistatus til Økonomiudvalget.

Se bilag "Noter til budgetopfølgning 30. september 2018 - VEL" samt "Budgetopfølgning 30. 

september 2018 - Forbrugsrapport VEL" for en nærmere gennemgang af det forventede 

merforbrug på udvalgets område.

Anlæg

Budgetopfølgningen på Velfærdsudvalget viser et forventet regnskab i 2018 på 0,9 mio. kr. (inkl. 

huslejefinansierede udgifter), det er et mindreforbrug i forhold til korr. budget på 1,4 mio. kr. 

Mindreforbruget består af:

0,1 mio. kr. (mindreforbrug) vedr. udgifter til Pedershave etape II – servicearealer. Der forventes 

et mindreforbrug på 0,082 mio. kr. som søges lagt i kassen ved godkendelse af skema C.

•

1,4 mio. kr. (mindreindtægt) vedr. servicearealtilskud fra staten der tilfalder kommunen ved 

afslutningen af byggeregnskabet til Pedershave etape II.

•

2,7 mio. kr. (mindreforbrug) vedr. udgifter til Pedershave etape II – Boligarealer. Der forventes 

et mindreforbrug på 2,681 mio. kr. som søges lagt i kassen ved godkendelse af skema C.

•



I 2018 kan mindreforbruget anvendes til finansiering af merforbrug på øvrige områder. Der søges 

ingen tillægsbevillinger i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. september 2018, men der er 

vedlagt et bilag ”Anlægsoversigt – Velfærdsudvalget” hvori der fremgår anlægsprojekter, der hører 

under udvalget, med angivelse af nuværende budget, forbrug, resterende budget samt forventet 

regnskab. I samme bilag knyttes der korte bemærkninger til projektet.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet kvitterer for, at der vil ske månedlige opfølgninger på udvalgte fokusområder på 

ældreområdet. Ældrerådet har især bemærket, at der fra juli 2018 bliver flere borgere visiteret til 

hjemmepleje og at der også er brug for yderligere visiteret tid til den enkelte borger. Vi er også 

opmærksomme på det store ekstraforbrug af eksterne vikartimer. Ældrerådet vil også følge 

udviklingen på området.

Ældrerådet foreslår, at mindreforbruget på 0,3 mio. kr. anvendes til uddannelse af Sosu'er og 

assistenter.Undersøgelser viser, at der indenfor de næste 10 år bliver der behov for ca. 40.000 

ekstra ansatte på landsplan.Frederikssund Kommune skal også give sit bidrag hertil, samtidig 

nedsættes de store omkostning til vikarer.

Økonomi

Drift:

Budgetopfølgningen giver anledning til en tillægsbevilling på 0,3 mio. kr. (mindreforbrug) under 

politikområdet Social Service.

På ældreområdet giver budgetopfølgningen ikke anledning til tillægsbevillinger, men der ses en 

budgetudfordring på 7,2 mio. kr. i 2018, som indgår i samlet administrativt skøn for hele 

kommunen og søges finansieret via mindreforbrug på øvrige områder.

Anlæg:

Budgetopfølgningen viser et forventet mindreforbrug på anlæg i 2018 på 1,4 mio. kr., heraf en 

mindreindtægt på 1,4 mio. kr. vedr. det skattefinansierede område og et mindreforbrug på 2,8 mio. 

kr. vedr. det huslejefinansierede område. Mindreforbruget indarbejdes i administrativt skøn for 

hele kommunen og anvendes til finansiering af merforbrug på øvrige områder.



Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, at Velfærdsudvalget over for 

Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Tillægsbevilling på 0,3 mio. kr. (mindreudgift) vedr. færre etableringsudgifter til flygtninge 

godkendes.

1. 

Budgetopfølgningen pr. 30. september på drift og anlæg tages til efterretning.2. 

Beslutning

Indstillingens punkt 1 anbefales godkendt.

Indstillingens punkt 2 anbefales taget til efterretning.

Udvalget ønsker udarbejdet et notat, der redegør for årsagerne til udviklingen i forbruget på 

ældreområdet, samt forslag til handlinger ift. at nedbringe forbruget, samt en præcisering af 

betydningen af den kraftige opbremsning i økonomien.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

Anlægsoversigt - Velfærdsudvalget•

Budgetopfølgning 30. september 2018 - Forbrugsrapport VEL•

Noter til budgetopfølgning 30. september 2018 - VEL•

93  Anlægsregnskab og skema C for byggeriet af etape 2 af Pedershave Omsorgscenter

Lovgrundlag

Almenboligloven, støttebekendtgørelsen.

Sagsfremstilling

Det blev ved budget 2014 vedtaget at opføre yderligere 36 plejeboliger ved Pedershave 

Omsorgscenter på baggrund af analyser af det fremtidige behov for plejeboliger i Frederikssund 

Kommune. Administrationen har efterfølgende, i samarbejde med bygherrerådgivere, arbejdet på 
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at konkretisere byggeri, arkitektur og økonomien for projektet. På baggrund af dispositionsforslag 

fra arkitektfirma samt skøn for anlægs- og driftsøkonomi, blev skema A for byggeriet fremlagt for 

Byrådet i december 2014 og godkendt. Anlægsarbejderne blev efterfølgende udbudt i 

konkurrence efter tilbudsloven og skema B blev fremlagt for Byrådet i april 2015 og godkendt. 

Byggeriet af Pedershave er nu afsluttet og skema C er fremlagt til godkendelse.

For støttet boligbyggeri skal Byrådet godkende skema-økonomien for projektet i form af skema A, 

B og C. Skema A indeholder det første skøn for anlægsøkonomien samt den forventede husleje 

for de nye boliger. Skema B forelægges Byrådet, når byggearbejderne har været udbudt i 

konkurrence efter tilbudsloven og resultatet heraf foreligger, mens skema C er det endelige 

regnskab for projektet inkl. den endelige fastsættelse af huslejen, der ligeledes skal godkendes af 

Byrådet. Når skema C er godkendt udbetales det statslige tilskud på 1,440 mio. kr. til kommunen 

(40.000 kr. pr. bolig).

Anlægsregnskab for boligarealerne – Skema C

Det samlede anlægsregnskab for boligarealerne udgør 64,711 mio. kr. I forhold til det godkendte 

skema B er det et fald på 2,681 mio. kr. Den lavere pris for opførelse af plejeboligerne nedjusterer 

huslejen med 188 kr. pr. måned før evt. boligydelse.

Boligarealerne finansieres, under reglerne for støttet boligbyggeri, med 88 % lånoptagelse af 

støttede lån, 10 % grundkapitallån fra kommunen og 2 % beboerindskud.

I forbindelse med godkendelsen af skema B, er der godkendt en anlægsbevilling på 67,392 mio. 

kr. De endelige omkostninger udgør 64,711 mio. kr. Mindreudgiften på 2,681 mio. kr. i forhold til 

anlægsbevillingen lægges i kassen.

Anlægsregnskab for servicearealerne - Skema C

Kommunens samlede udgifter til servicearealer ekskl. moms udgør 5,884 mio. kr. (7,339 mio. kr. 

inkl. moms). I forbindelse med godkendelsen af skema B, er der godkendt en anlægsbevilling på 

5,966 mio. kr. Mindreudgiften på 0,082 mio. kr. i forhold til anlægsbevillingen lægges i kassen.

Husleje

I huslejen indgår ydelser på lån samt øvrige driftsudgifter, såsom den løbende vedligeholdelse af 

bygninger, henlæggelser til større vedligeholdelse, renholdelse og pleje af udenomsarealer, 

vinduespolering m.v. Huslejen er ekskl. udgifter til el, vand og varme i boligen. Med det 



udgangspunkt er der for skema C beregnet en husleje på 1.312 kr. pr. m 2 pr. år, svarende til 

7.104 kr. pr. måned. Til sammenligning var huslejen i skema B beregnet til 1.346 kr. pr. m 2 pr. år, 

svarende til 7.292 kr. pr. måned.

Erfaringsmæssigt vil hovedparten af beboerne kunne opnå boligydelse til betaling af huslejen, på 

baggrund af deres individuelle indkomst- og formueforhold, hvorved nettohuslejen for beboeren 

bliver væsentligt lavere. Udgifterne til boligydelse dækkes af staten og kommunen i forholdet 

75/25.

Skema C til brug for indberetning til indberetningssystemet BOSSINF vedrørende støttet 

boligbyggeri er vedlagt som to bilag til denne sag for boligarealer og servicearealer.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Økonomi

Huslejen i skema C er beregnet til 7.104 kr. pr. måned og ligger på niveau med øvrige lejeboliger i 

kommunen.

Samlet søges der en tillægsbevilling på 2,510 mio. kr. (mindreforbrug) som tilgår kassen. 

Mindreforbruget er fordelt på:

2,8 mio. kr. (mindreforbrug). Det samlede anlægsregnskab for boligarealer og servicearealer 

giver et mindreforbrug på 2,763 mio. kr., heraf vedrører 2,681 mio. kr. boligarealer og 0,082 

mio. kr. servicearealer. Der søges en tillægsbevilling på beløbet som tilgår kassen.

•

0,2 mio. kr. (merforbrug). Boligarealerne kan lånefinansieres med 88 %, hvortil omkostningerne 

til lånet er huslejefinansierede. Byggekreditten blev omlagt til lån i 2017, hvor der i hovedstolen 

også blev medregnet forventede udgifter frem til afslutningen i 2018. Regnskabet viser 

låneberettigede udgifter på 56,946 mio. kr. men der er hjemtaget lån på 57,145 mio. kr. Der 

søges en tillægsbevilling til den overskydende låneoptagelse på 0,199 mio. kr., som nedbringes 

via et ekstraordinært afdrag på lånet.

•

0,1 mio. kr. (merforbrug). På baggrund af færre afholdte udgifter end forventet, søges der en 

tillægsbevilling på 0,054 mio. kr. til tilbagebetaling af beboerindskud.

•

Når skema C er godkendt udbetales det statslige tilskud på 1,440 mio. kr. til kommunen. 

Indtægten er budgetlagt i 2018, men vil først modtages i april 2019. Budgettet vil blive søgt flyttet 

til 2019 via overførselssagen.



Indstilling

Direktøren for Velfærd, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller, at Velfærdsudvalget over for 

Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Skema C godkendes.1. 

Anlægsregnskabet for etablering af boligarealerne på Pedershave etape II godkendes.2. 

Anlægsregnskabet for etablering af servicearealer på Pedershave etape II godkendes.3. 

Der godkendes en husleje på 7.104 kr. pr. måned.4. 

Der afgives en tillægsbevilling på 2.763.000 kr. vedrørende mindreforbrug på etablering af 

Pedershave, hvoraf 2.681.000 kr. vedrører mindreforbrug på etablering af boligarealer og 

82.000 kr. vedrører mindreforbrug på etablering af servicearealer. Beløbet tilgår kassen.

5. 

Der afgives en tillægsbevilling til tilbagebetaling af beboerindskud på 54.000 kr. Beløbet 

finansieres af kassen.

6. 

Der afgives en tillægsbevilling til et ekstraordinært afdrag på det støttede lån på 199.000 kr. 

Beløbet finansieres af kassen.

7. 

Der afgives en anlægsbevilling til indtægter på 1.440.000 kr. som vedrører statsligt tilskud. 

Beløbet tilgår den budgetlagte indtægt.

8. 

Beslutning

Indstillingens punkt 1-8 anbefales.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

Skema C serviceareal rettet efter BDO regnskab•

Skema C boligareal rettet efter BDO regnskab•

Påtegning skema C - servicearealer•

Påtegning skema C - boliger•

Påtegning anlægsregnskab - servicearealer•

Påtegning anlægsregnskab - boliger•
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Lovgrundlag

Serviceloven § 81a.

Sagsfremstilling

Velfærdsudvalget skal med denne sag drøfte udkastet til en værdighedspolitik for 2018 - 2021 for 

Frederikssund Kommune med henblik på at anbefale Byrådet at godkende værdighedspolitikken.

Med Finansloven for 2016 blev der afsat 1 mia. kr. årligt fra 2016 og frem til at understøtte en 

mere værdig ældrepleje i kommunerne. Som forudsætning for, at midlerne i værdighedspuljen kan 

udbetales, og som følge af en lovændring vedtaget den 23. februar 2016, er Byrådet forpligtet til at 

vedtage og offentliggøre en værdighedspolitik inden for det første år i den kommunale 

valgperiode. Byrådet godkendte den 20. april 2016 kommunens nuværende værdighedspolitik, 

som nu skal revideres.

Velfærdsudvalget besluttede på møde den 14. august 2018, at værdighedspolitikkens målgruppe 

skal være behovs- og ikke aldersbestemt. Politikken henvender sig derfor til borgere med behov 

for støtte og borgere med behov for forebyggende indsatser samt pårørende til borgere med et af 

de nævnte behov.

Værdighedspolitikkens formål er at beskrive de politiske værdier og målsætninger for området og 

hjælpe til at udstikke retning for de politiske prioriteringer for de kommende fire år.

Værdighedspolitikken er struktureret efter tre overordnede værdi, som er tryghed , medindflydelse 

og fleksibilitet samt følgende fire fokusområder:

Den rigtige indsats på det rette tidspunkt1. 

Støtte til fortsat at kunne mest muligt selv2. 

Ejerskab over eget liv3. 

Opsporing og brobygning4. 

Udkast til værdighedspolitik er vedhæftet som bilag.

Politikken har været i høring hos Ældrerådet, Handicaprådet og kommunens brugerstyrede 

centre. Politikken blev sendt i høring den 27. august med svarfrist den 16. september 2018. Ved 

svarfristen var der kommet høringssvar fra Ældrerådet og brugerrådet på ældre- og 

aktivitetscenteret i Skibby. Alle høringssvar samt kommentarer hertil fra administrationens side er 

vedlagt som bilag til sagen.



Baggrund

I maj og juni 2018 har der været afholdt fire cafémøder på omsorgscentre i Skibby, Jægerspris, 

Frederikssund og Slangerup, hvor borgere med interesse i ældreområdet har haft mulighed for at 

komme med input til den kommende værdighedspolitik. Ved hvert møde var 20-30 borgere 

fremmødt, som ved borde af cirka 5 personer diskuterede indhold til politikken. En opsamling over 

inputs fra cafémøderne blev præsenteret på Velfærdsudvalgets dialogmøde med Ældrerådet den 

14. august. Input fra cafémøderne og dialogmødet har dannet udgangspunkt for det færdige 

udkast til værdighedspolitikken.

Videre proces

Såfremt udkastet til værdighedspolitikken godkendes af Velfærdsudvalget, fremlægges politikken 

for Byrådet den 31. oktober 2018 til endelig godkendelse.

I 2019 vil politikken blive udmøntet som en del af værdighedsmilliarden. I første kvartal af 2019 vil 

administrationen fremlægge en tids- og procesplan for Velfærdsudvalget vedrørende udarbejdelse 

af handleplaner til udmøntning af politikken.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Handicaprådets høringssvar:

Tages til efterretning.

Ældrerådets høringssvar:

Genfremsendt:

Det er et lovkrav, at kommunernes værdighedspolitikker skal indeholde seks temaer, som er:

Livskvalitet•

Selvbestemmelse•

Kvalitet, tværfaglighed og•

Sammenhæng•

Mad og ernæring•

En værdig død•

Pårørende•

Det udsendte forslag til Værdighedspolitikken består af fire fokusområder, som Frederikssund 

Kommune vil arbejde med og prioritere de kommende år. Fokusområderne er:



Den rigtige indsats på det rette tidspunkt1. 

Støtte til fortsat at kunne mest muligt selv2. 

Ejerskab over eget liv3. 

Opsporing og brobygning4. 

For hvert fokusområde er opstillet tre målsætninger. Ældrerådet har lidt svært at genfinde de seks 

lovbestemte tema i det udsendte forslag. Vi kan finde noget om ”Mad og Ernæring” og ”En værdig 

død”. De andre lovbestemte temaer kan man finde rundt om i teksten. Endvidere mener 

Ældrerådet, at det er et meget ”tyndt” indhold der er i Værdighedspolitikken.

Ældrerådet ser frem til at modtage handleplanerne i første halvår 2019.

Supplerende sagsfremstilling til Velfærdsudvalgsmøde den 6. november 2018

På baggrund af beslutning på Velfærdsudvalgets møde 2. oktober 2018, pkt. 80 er 

værdighedspolitikken tilrettet med udvalgets ønsker til ændringer. Udvalget ønskede, at 

administrationen skulle tydeliggøre temaet om mad og ernæring og en værdig død, samt 

tydeliggøre de seks temaer for værdighedspolitikken og arbejdet med handleplaner i forordet til 

politikken.

Såfremt udkastet til værdighedspolitikken godkendes af Velfærdsudvalget, fremlægges politikken 

for Byrådet den 28. november 2018 til endelig godkendelse.

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet har bemærket at velfærdsudvalget har returneret materialet til administrationen, der 

efterfølgende har indsat læsebobler hvor der henvises til de landspolitiske mål for 

værdighedspolitikken. Ældrerådet mener fortsat at materialet er tyndt og imødeser derfor 

handleplanerne. Ældrerådet ser frem til de handlingsplaner der skal udmønte målene.

Supplerende sagsfremstilling til Byrådets møde den 28. november 2018

På baggrund af beslutning på Velfærdsudvalgets møde 6. november 2018, pkt. 94 er 

værdighedspolitikken tilrettet med udvalgets ønsker til ændringer. Udvalget ønskede, at 

fokusområdet "Opsporing og brobygning" blev ændret til "Forebyggelse og samarbejde", ligesom 

der er foretaget enkelte sproglige ændringer.



Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger til sagen

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller, at Velfærdsudvalget over for 

Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

Udkast til værdighedspolitik for 2018-2021 godkendes.1. 

Historik

Velfærdsudvalget, 2. oktober 2018, pkt. 80:

Udvalget sender forslaget tilbage med ønsket om at administrationen tydeliggør temaet om mad 

og ernæring og en værdig død, samt tydeliggør de seks temaer for værdighedspolitikken og 

arbejdet med handleplaner i forordet til politikken. Politikken behandles på næstkommende 

udvalgsmøde.

Fraværende:

Charlotte Drue Aagaard (V)

Beslutning

Anbefales med de faldne bemærkninger.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

Samlet høringsmateriale•

Værdighedspolitik•
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Lovgrundlag

Bekendtgørelse om pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og 

friplejeboliger.

Sagsfremstilling

Velfærdsudvalget forelægges her administrationens forslag til udmøntning af puljen til bedre 

bemanding i hjemmeplejen og på omsorgscentre for 2019.

Med Finansloven for 2018 blev der på landsplan afsat 500 mio. kr. årligt fra 2018 og frem til bedre 

bemanding i hjemmeplejen og på omsorgscentre. Udmøntningen af beløbet fremgår af 

bekendtgørelse om pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og 

friplejeboliger. Frederikssund Kommune modtog i 2018 4.416.000 kr. efter Økonomi- og 

Indenrigsministeriets fordelingsnøgle. I 2019 modtager Frederikssund Kommune 4.464.000 kr. 

efter fordelingsnøglen.

Midlerne skal anvendes til et løft af ældreområdet til bedre bemanding og skal i videst muligt 

omfang og under hensyntagen til medarbejdernes ønsker, anvendes til ansættelse af nye 

medarbejdere og opjustering af arbejdstiden for deltidsansatte medarbejdere i hjemmeplejen og 

på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger. Samtidig skal der redegøres for, hvordan midlerne 

kommer private leverandører til gode. Bekendtgørelsen udspecificerer ikke, hvordan midlerne skal 

fordeles mellem de forskellige enheder.

Puljeansøgning og redegørelse

Center for Voksenstøtte og Rehabilitering ansøgte om midlerne ved ansøgningsfristen den 1. april 

2018. Ansøgningen blev godkendt af Velfærdsudvalget på møde den 3. april 2018 (sag nr. 28).

Pr. 1. november 2018, skal der overfor Sundheds- og Ældreministeriet fremsendes en samlet 

redegørelse for anvendelse af midlerne for 2019, for både "En værdig ældrepleje" samt "Bedre 

bemanding". Denne redegørelse er vedlagt som bilag.

Grundet sen modtagelse af skema til redegørelse for anvendelse af midlerne, indeholder den 

vedlagte redegørelse både fordeling af midler til En værdig ældrepleje og Bedre bemanding. 

Fordelingen af midler til En værdig ældrepleje er en udmøntning af Velfærdsudvalgets beslutning 

på mødet den 2. oktober 2018 (sag nr. 81).

Anvendelse af midlerne til "Bedre bemanding"



Administrationens forslag til fordeling af midlerne til "Bedre bemanding" er en videreførelse af den 

fordeling, som Velfærdsudvalget godkendte for 2018 på møde den 3. april 2018. Midlerne vil 

således blive delt mellem omsorgscentrene, den kommunale døgnpleje og de private 

leverandører. Som noget nyt for 2019 vil en andel tilgå friplejeboligerne opført af Attendo i 

forbindelse med åbning af nye boliger i juni 2019.

Tilgangen af Attendo betyder, at midlerne til de tre kommunale omsorgscentre foreslås fordelt 

ligeligt mellem de tre omsorgscentre og friplejeboligerne på Attendo. Dog vil Attendo først få del i 

midlerne fra 2. halvår 2019.

Det foreslås derfor, at De Tre Ege/Nordhøj, Pedershave og Tolleruphøj/Solgården hver tildeles 

514.286 kr. til fortsat aflønning af medarbejdere ansat ved puljens opstart i 2018.

Derudover tildeles Attendo 257.142 kr. svarende til 50% af tildelingen på omsorgscentrene. Det 

betyder en samlet tildeling til omsorgscentre samt friplejeboliger på i alt 1,8 mio. kr. Den bedre 

bemanding vil komme beboerne på omsorgscentrene til gode.

Resterende beløb 2.468.00 kr. tildeles den kommunale døgnpleje og seks private leverandører af 

personlig pleje og praktisk hjælp. Midlerne fordeles i forhold til visiteret tid pr. leverandør. Midlerne 

bruges til fortsat aflønning af personale og/eller til opjustering af arbejdstiden for deltidsansatte 

medarbejdere og kommer både døgnplejen og de private leverandører til gode.

Af de tildelte midler afsætter administrationen 16.000 kr. til revision og administration af 

puljeregnskabet.

Det er administrationens vurdering, at ovenstående anvendelse af midlerne på bedst mulige måde 

sikrer, at midlerne anvendes efter hensigten med puljen.

Tildeling af midlerne

Frederikssund Kommune vil blive tildelt midlerne årligt i perioden 2018 - 2021 på baggrund af 

indsendte redegørelser for anvendelse af midlerne. Fra 2022 vil midlerne blive fordelt og 

udmøntet gennem det kommunale bloktilskud.

Senest 1. november 2018 skal Frederikssund Kommune indsende en redegørelse for anvendelse 

af 2019-midlerne til bedre bemanding. Redegørelsen skal indarbejdes i redegørelsen for 

anvendelse af værdighedsmilliarden for 2019.



Senest 1. april 2019 indsendes et revisorgodkendt regnskab for anvendelsen af 2018-midlerne til 

Sundheds- og Ældreministeriet. Velfærdsudvalget vil i forbindelse hermed på udvalgsmødet i 

marts måned 2019 blive forelagt en status for den foreløbige anvendelse af midlerne. Både 

kommunale og private leverandører skal i den forbindelse redgøre over for administrationen for 

anvendelsen af midlerne.

Anvendelse af midler i værdighedspuljen

I forbindelse med modtagelsen af skemaet til redegørelse for anvendelse af midlerne til "En 

værdig ældrepleje" er det samlede beløb til kommunen, som følge af pris- og lønfremskrivning, 

hævet med 84.000 kr. i forhold til den fordeling, Velfærdsudvalget godkendte på mødet den 2. 

oktober 2018. Administrationen foreslår, at de ekstra 84.000 kr. tilføjes under indsats 6 

"Pårørende", hvor midlerne kan anvendes til aktiviteter, information og lignende til pårørende. 

Tilføjelsen er indarbejdet i vedlagte redegørelse.

Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Eventuelle høringssvar fremsendes til 

udvalgets medlemmer hurtigst muligst.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet er enig i fordelingen og brugen af de to finanslovspuljer. Vi vil dog gøre opmærksom 

på fordelingen der involverer friplejehjemmet Attendo, må ske efter en fordeling der passer til at 

Attendo først åbner pladser løbende henover efteråret 2019. Det forventes at indflytning af 

beboere sker i perioden fra juni til september. Ældrerådet anbefaler, at der sker en efterregulering 

i forhold til det tildelte beløb til Attendo, da alle pladser angiveligt ikke er belagt pr. 1. juli 2018.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Velfærdsudvalget, at:

Redegørelsen for anvendelsen af midlerne til "Bedre bemanding" i hjemmeplejen og på 

plejehjem, plejecentre og friplejeboliger for 2019 godkendes.

1. 

Tilføjelsen af de ekstra midler i værdighedspuljen for 2019 som følge af pris- og 

lønfremskrivning under indsats 6 "Pårørende" godkendes.

2. 



Beslutning

Indstillingens punkt 1 godkendt, idet tildelingen af midler til Attendos plejecenter sker efter den 

faktiske aktivitet på plejecentret.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

Redegørelse for anvendelse af midler 2019 - Værdig ældrepleje og Bedre bemanding•

96  Sundhedsuge 2020 - høring

Sagsfremstilling

På udvalgsmøde d. 1. oktober 2018 blev Social- og Sundhedsudvalget forelagt procesplan for 

afholdelse af en sundhedsuge fra 2020. Social- og Sundhedsudvalget valgte at sende 

procesplanen i høring i Fritids- og Kulturudvalget, Opvækstudvalget, Uddannelsesudvalget og 

Velfærdsudvalget. Sagen forelægges hermed til Velfærdsudvalgets eventuelle bemærkninger.

Baggrund

På Social- og Sundhedsudvalgsmødet den 11. juni 2018 ønskede udvalget at få forelagt en 

procesplan for udvikling af en tværgående sundhedsuge fra 2020. En række kommuner afholder 

en sundhedsuge, som en årligt tilbagevendende begivenhed, hvor blandt andet frivillige foreninger 

og andre aktører er samarbejdsparter omkring afholdelse af sundhedsugen. For at sikre en god 

opstart, dialog og forventningsafstemning i forhold til afholdelse af en sundhedsuge i 2020 

foreslås følgende procesplan:

Hvornår Hvad

Fælles temamøde mellem Social- og 

Sundhedsudvalget, Fritids- og Kulturudvalget, 

Opvækstudvalget og Uddannelsesudvalget med 

dialog om og input til sundhedsugens:

- Formål

- Muligt tema fx mental sundhed

December 2018/ januar 2019
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- Indhold fx aktiviteter, oplæg, inddragelse af 

borgere mv.

- Samarbejde og partnerskaber med bl.a. frivillige 

foreninger, virksomheder, borgere m.fl.

Februar/marts 2019 Kommissorium med formål og indhold forelægges 

Social- og Sundhedsudvalget til godkendelse + 

sendes i høring i Fritids- og Kulturudvalget

Marts - december 2019 Projektorganisering omkring afholdelse af 

Sundhedsuge 2020 + inddragelse af 

samarbejdsparter, planlægning og oplæg til 

budget 2020

August/september 2020 Evaluering af sundhedsuge 2020

Oktober 2020 Social- og Sundhedsudvalget forelægges sag til 

drøftelse og godkendelse af afholdelse af 

sundhedsugen 2021 koordineret med Kultur- og 

Fritidsudvalget

Sagen er sendt i høring i Handicaprådet og Ældrerådet. Eventuelle høringssvar fremsendes 

hurtigst muligt til udvalgets medlemmer.

Høringssvar Handicaprådet:

Taget til efterretning.

Høringssvar Ældrerådet:

Ældrerådet mener, at kommunen i den øjeblikkelige pressede økonomiske situation skal spare 

denne øvelse og prioritere ressourserne på sine basisydelser. Der er i forvejen et utal af 

arrangementer i kommunen om sundhed. Samtidig undgår kommunen at blande sig i private 

firmaers kommercielle interesser.

Økonomi

Økonomi har ingen bemærkninger.

Indstilling

Indstilling til Social- og Sundhedsudvalgets møde d. 1. oktober 2018

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, at:



Drøfte og godkende procesplan for afholdelse af sundhedsuge i 2020.1. 

Godkende at procesplan for sundhedsuge 2020 sendes i høring i Fritids- og Kulturudvalget, 

Opvækstudvalget og Uddannelsesudvalget.

2. 

Indstilling til Velfærdsudvalgets møde d. 6. november 2018

Centerchefen for Politik, Sundhed og Personale indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Drøfte procesplan med henblik på eventuelle bemærkninger

Historik

Social- og Sundhedsudvalget, 1. oktober 2018, pkt. 90:

Indstillingens punkt 1 blev drøftet, idet udvalget ikke ønsker evalueringen fastsat, førend 

tidspunktet for sundhedsugen er kendt.

Indstillingens punkt 2 blev godkendt, idet udvalget også ønsker Velfærdsudvalget hørt.

Beslutning

Velfærdsudvalget tilslutter sig ideen om en tværgående sundhedsuge i 2020.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

97  Meddelelser

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer indenfor udvalgets område:

Dialogmøde om den kommende sundhedsaftale 4 den 12. november 2018 kl. 16.00-18.30 er 

vedlagt (Følgebrev og invitation er vedlagt som bilag).

•

Velfærdsteknologitur for Byrådet, Ældrerådet og Handicaprådet den 26. november klokken 8-

14.40. Start på Torvet 2 i Frederikssund (Invitation med program vedlagt som bilag).

•

Julefrokost for Velfærdsudvalget, Social- og Sundhedsudvalget, Ældrerådet og Handicaprådet 

den 26. november 2018 klokken 15.15 på Restaurant Kalvø.

•

Informationsmøde for kommende seniorer den 6. november 2018 klokken 17-19 i Ældrecentret, •

http://www.frederikssund.dk/#item-97
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Nyvej 7b i Skibby.

Invitation til Pårørendedagen den 4. februar 2019 i Ballerup med temaet "Den gode aflastning". 

Program udsendes i december (Invitation er vedlagt som bilag).

•

Halsnæs og Frederikssund kommuner inviterer til en temaaften om Cannabis og Kræft den 19. 

november 2018 kl. 19-21.30 (Invitation er vedlagt som

•

bilag).•

Invitation til dialogmøde vedr. Sundhedsprofildata og udvikling af det nære Sundhedsvæsen 

den 28. januar 2019 kl. 15 - 17 (Program er under udarbejdelse).

•

Dialogmøde med Ældresagen den 12. november 2018 kl. 13-14.30. Velfærdsudvalget inviteres 

til det halvårlige dialogmøde mellem Ældresagen og administrationen.

•

Meddelelser:

Information om Demensvenlige foreninger (se vedlagte bilag).•

Opfølgning på utilsigtet hændelse på omsorgscentret Nordhøj.•

Beskrivelse af Fælles Sprog III (se vedlagte bilag).•

Beslutning

Meddelelserne taget til efterretning. Inge Messerschmidt (O) orienterede om følgegruppemøde ift. 

Attendos friplejecenter i Frederikssund.

Fraværende:

Jesper Wittenburg (A)

Morten Skovgaard (V)

Følgebrev Kommuner.docx•

Invitation til dialogmøde SA4 november 2018.pdf•

Invitation til Velfærdsteknologitur d. 26. november 2018•

Program til informationsmøde for seniorer den 6 november 2018•

Pårørendedagen 2019 - invitation•

Cannabis og kræft 19.11.18 - plakat•

Demensvenlige idrætsforeninger•

Fælles Sprog III•

Sagsliste Velfærdsudvalget 6. november 2018•
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